
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 
 

Nr. 215/02.05.2023 
 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: majorare indemnizaţie funcţie de demnitate publică- primar 
 

Având în vedere: 
 

- referatul nr. 4103 din 02.05.2023  întocmit de secretarul general cu atribuții, Lincă Ristel, cu 
privire la majorarea începînd cu data de 01 noiembrie 2022 a indemnizațiilor pentru primar și 
viceprimar; 

- Articolul unic al Legii nr. 103 din 2023 publicat în M.O. 321 din 18 aprilie 2023, pentru  
aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

- Art. 44 din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021,  
- Art. 13 alin (1), art. 38, lit. (c), anexa IX, litera C, punctul 16, din Legea nr. 153/2017,  

privind salarizarea personalului plătit din  fonduri publice, 
- prevederile art.1, alin (2) din Hotărârea Guvernului nr. 4 din 2021  pentru stabilirea salariului 

de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. a) şi lit. e) coroborat cu alin. 2, lit. c),  
art. 196, alin. 1, lit. b) și art. 197, alin. 1 din OUG 57/2019 –Codul Administrativ ORDONANȚA 

DE URGENȚĂ, nr. 57 din 05.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 
 

DISPUN: 
 
 
 Art. 1  (1) Începând cu  01.11.2022, se constată că, nivelul indemnizației pentru funcţia de  
demnitate publică de primar al comunei Izbiceni, domnul Gulie Marian este de 10350 lei. 
 
   (2) Se dispune acordarea diferenței corespunzătoare pentru perioada 01 noiembrie 2022 - 01 
aprilie 2023, între indemnizația aflată în ștatul de plată pentu luna martie 2023 și cea stabilită 
conform art. 1. 
 
 Art.2.  (1) Cu drept de contestaţie în 20 zile de la data primirii, la conducătorul instituției.    
 
    (2) În  cazul în care sunteți nemulțumit de rezultatul contestației, în termen de 30 de  zile de 
la luarea la cunostiintă vă puteți adresa Tribunalului Olt în condițiile Legii 
54/2004  a  Contenciosului Administrativ.  
 
 



 Art.3. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt-Controlul 
Legalităţii Actelor, Compartimentelor din cadrul aparatului de  specialitate al primarului comunei 
Izbiceni pentru aducere la îndeplinire, domnului primar al comunei Izbiceni şi se va aduce la 
cunoștință publică prin afișare. 
 
 
 
  
Primar,         Contrasemnează 
Gulie Marian        Secretar general cu atribuții, 
         Lincă Ristel 
 
 
                 
 


	Art.2.  (1) Cu drept de contestaţie în 20 zile de la data primirii, la conducătorul instituției.

